In Quarterio Gorti, et primo (*omessi i nomi*).

1471, — 9 giugno.

In Christi nomine amen. — Anno nativitatis eiusdem Millesimo quatercentessimo septuagessimo primo, Indictione

---

(\*) *Secondo Terzo*; il *Terzo* era un riparto di truppa, corrispondente a *battaglione*, a *squadrone* od altro. In seguito vengono nominate le *Cernide* ch'erano quel che oggi direbberi *milia territoriale*, e le *Taglie*, contingente di cavalleria dovuto dai Castellani, dai Prelati e dalle Comunità.

— 12 —

ne quarta, die vero nono mensis Iunij. Actum super platea Communis Tumetij.

Coram nobili Viro ser Lodovico de Colloreto honarabili Gastaldione Carnee, constitutus egregius Vir ser Iohannes de Freijsacho Capitaneus Terre et Quarterij Tumetij, ex mandato eidem facto per Spectabilem Dominum Gastaldionem supradictum ac Communitatem Tumetij, presentavit eidem Domino Gastaldioni secundum Tercium hominum a factis electorum per dictos Dominum Gastaldionem et Communitatem Tumetij, nec non electorum per ipsum ser Iohannem Capitaneum locorum eorum qui erant per Dominum Gastaldionem et Communitatem electi, et ad presens domi non aderant, de licentia dictorum Domini Gastaldionis et Communitatis Tumetij pro hac vice dumtaxat, prout constat de dicta licentia manu ser Rodulphi cancellarij dicte Communitatis.

Qui homines cum eorum armis, de mandato dictorum Domini Gastaldionis et Communitatis antedicte, in executionem mandatorum Magnifici et Generosi D. D. Iohannis Mocenico dignissimi Locumtenentis, missi sunt ad locum montis Midee sub Cormono pro tuitione ac defensione totius Patrie contra Teucros inimicos Christiane Fidei, existentes ad castra subtus Lubiglava, ut asserebatur, et ex pluribus litteris inde missis plene habebatur notitia, minantibus quoque venire in hanc Patriam, cum nobili ser Daniele Raijtunberger Vice-Capitaneo pro dicto ser Iohanne-suprascripto.

Infrascripti sunt homines et arma, et primo (*omessi i nomi*).

Infrascripti sunt qui deficiunt (*omessi*).

1472, — 12 febbraio.

Benedictus Venerio Patrie Fori Iulij Locumtenens.

— 13 —

Nobiles dilecti nostri. — Illustrissima Dominatio nostra mandavit efficacissime, ut omnia loca Patrie tam montana quam planicie contribuant alogiamentis et stationibus stipendiariorum, qui pro tutella et conservatione totius Patrie missi sunt. Idcirco, in executione prefatorum mandatorum, vobis comittimus et mandamus sub pena indignationis nostre, visis presentibus, mittere debeatis huc Utinum pro ipsis stipendiarijs libras CCCC feni pro quolibet foco, pro contributione vobis spectante de dicto feno.

Utini, die XII februarij MCCCCLXXII.

(a tergo) *Nobilibus dilectis nostris Gastaldioni et Communilitati Tulmetij.*

1472, — 16 aprile.

Spectabiles amici carissimi post salutem. — Essendo venuto qui per voler intender e sentir li passi che possa intrar zente in questa Patria, e perchè voij dovete sapere, essendo voij ale frontiere, intender apertamente tutti li passi vostri; impertanto fade che sijano persone che intenderano dij passi dela Schiusa e di tutta la Cargna, perchè intendemo vederli tutti, e fade che sabato a più bona hora che se può sijano ala Chiusa, perchè li aspettremo a non si perder tempo.

Dada a dij XVI de Aprile MCCCCLXXII, in Palacio Civitatis Austrie.

Paulus Mauroceno Provisor Illustrissimi Ducalis Dominij Venetiarum.

(a tergo) *Spectabilibus D. D. Provisoribus et Consilio Communitatis Tulmetij fidelibus nostris dilectis.*

In cuius executionem per Consilium missi fuerunt ser Iohannes de Fresacho et Daniel Hermacoras notarius.

— 14 —

1472, — 1 maggio.

Benedictus Venerio Locumtenens Patrie.

Franciscus Michael Provisor.

Spectabiles dilecti nostri. — Quoniam ex litteris habitis ab exploratoribus nostris, similiterque ex litteris Ducibus cerciores facti sumus de exercitu Thurcorum ad numerum personarum 18000 velle descendere versus loca finitima et versus has partes et cetera; idcirco mandamus vobis, si caram habetis gratiam Illustrissime Dominationis nostre, preparare et in ordine tenere debeatis taleas et cernetas vestras, ut in omni eventu ad omne nostrum mandatum et sonitum bombardarum, sicut ordinatum est, sine mora se presentent ad fronteriam cum alijs gentibus.

Datum Utini die primo Maij 1472.

(a tergo) Spectabilibus dilectis nostris Gastaldioni et Communitati Tulmetij.

1472, — 15 maggio.

Benedictus Venerio Patrie Fori Iulij Locumtenens.

Nobiles dilecti nostri. — Expositum nobis extitit tam inordinatas ad presens reperiri cernetas et delectas hominum Carnee, ut quum opus advenerit, minime possimus cum eorum subsidio nos prevalere vel aliquid favoris ab eis sperare. Quare dicimus vobis et mandamus ut omnino providere debeatis, ut quocumque casus necessitatis tulerit, omnes sint in ordinem et preparate juxta ordines apponitos per generale Parlamentum Patrie. Quod si aliter feceritis, erit nobis supra modum displicibile, et acrioribus litteris et mandatis contra vos invehi cogemur.

Utini die XV Maij MCCCCCLXXII.

— 15 —

(a tergo) Nobilibus dilectis nostris Gastaldioni et Consilio Tulmetij.

1472, — 31 maggio.

Benedictus Venerio Locumtenens { Patrie Fori Iulij.  
Franciscus Michael Provisor {

Spectabiles dilecti nostri. — Per certe nove et movimenti de Turchi che abbiamo verso.... per poter resistere a le sue impetuose incussioni, strctissimamente vi comandemo sotto pena de la indignatione de la nostra Illustrissima Signoria, debiate mettere in ordene et tignir preparate tutte le zernede de la vostra Iurisdictione, che ad ogni comandamento over segnale se meteno subito in camino verso la frontiera a resistere.

Ex Utino, die ultimo Maij MCCCCLXXII.

(a tergo) Spectabilibus dilectis nostris Gastaldioni et Communilitati Tulmetij.

1472, — 11 giugno.

Benedictus Venerio Patrie Fori Iulij Locumtenens.  
Franciscus Michael Provisor.

Nobiles dilecti nostri. — Considerantes pondus hujus Patrie in alendis equis stipendiariorum, et providere volentes ut alia animalia que in Patria sunt, a quibus magna venit substantia victus hominum, fame non pereant, deliberavimus ulterius fenum solitum facero quod in alijs quoque locis ubicumque fuerit possibile fiat fenum pro usu equorum stipendiariorum, ne fenum animalium Patrie per eos consumetur. Idcirco volumus et vobis expresse mandamus ut, omni excusatione remota, ultra fenum necessarium pro animalibus vestre Iurisdictionis, fieri faciatis do-

— 16 —

alio feno in locis non consuetis in illa qua maiori quantitate potestis pro usu equorum stipendiariorum, illud quoque servari facere pro stipendiarijs, de quo fiet debita solutio quando accipietur, et de executione presentium nobis rescribatis.

Utini XI Iunij 1472.

(a tergo) Nobilibus dilectis nostris Gastaldioni et Comunitati Tulmetij.

1472, — 20 settembre.

Benedictus Venerio Locumtenens { Patrie Fori Iulij.  
Marinus Leono Provisor

Spectabiles dilecti nostri. — Certiores facti sumus ex diversis vijs quod impij Turchi flumen Cuppe in bono numero gentium transiverunt, qui forte in has partes transgressuri sunt. Utque valeamus eorum impetui resistere, si casus dabitur, volumus et vobis expresso mandamus, in pena indignationis Illustrissimi Dominij nostri, quod cum omnibus vestris cernetis et taleis subito vos preparare debeatis, ut ad omne signum vel noticiam vobis per nos datam possitis vos dirigere versus fronterias, ubi erit Magnificus D. Deyphebus Gubernator gentium.

Utini XX Septembris 1472.

(a tergo) Spectabilibus dilectis nostris Gastaldioni et Comunitati Tulmetij.

1472, — 21 settembre.

Benedictus Venerio Locumtenens { Patrie Fori Iulij.  
Marinus Leono Provisor

Universis et singulis tam Prelatis quam Nobilibus

— 17 —

Castellanis, nec non Comunitatibus, alijs quibuscumque Presidentibus Iurisdictionum, presentes nostras inspecturis, strictissime mandamus sub pena privationis concessionum et feudorum suorum, statim et iterum statim sine mora debeant levare et transire facere omnes taleas suas, et Tercium cernetarum, ac armigeros in Iurisdictione sua residentes, versus fronterias ad nos Provisores, quia certificati sumus impios Theucros super Carsium non longe a Monte Falcone exercitum suum constituisse, ut providere valeamus defensioni honoris Illustrissime Dominacionis nostre, et conservationis hujus Patrie.

Datum Utini XXI septembris 1472.

1472, — 24 settembre.

Spectabiles et egregij amici karissimi post salutem.  
— Hodie recepimus litteras vestras requirentes a nobis pulverem pro bombardis. Advisamus Spectabilitates vestras quod non habemus pulverem ad presens, sed missimus Venetias unum nostrum Oratorem pro pulvere et alijs necessarijs. Nos tederet non potuisse satisfacere voluntati vestre. Ut etiam habeatis nova de quibus fuimus advisati per Magnificam Comunitatem Civitatis Austrie, mittimus vobis copiam ipsarum litterarum. Valete.

Datum Glemone die XXIIII mensis septembris 1472.

Christophorus milcs Comes Pulcinici Capitaneus.

Spectabiles ac egregij tanquam fratres nostri carissimi post intimam salutem. — In questa hora a noi presentando un vostro messo, el qual dixe le vostre Spetabilità desiderar de novo de Turchi seguide jeri et ancoij. Ve respondemo che jeri a hore XIIIII partandose de qui le taglie nostro cum alcune cernede per andar al nostro exercito, essendo zonti fora de Oleijs villa de Rosazo,

scontrò alcune cente darmi numero circa XX, le quale tornando cum grande fuga diseva fuzi fuzi perchè li Turchi sono da presso: li nostri veramente non vogliando fuzir senza veder lo inimigo, processi avanti, e paulo post scontrà Turchi numero 60, cum li quali fo ali man, et tandem se partì li dicti Turchi; trovarino morto un Cavo de Squadra notabile, chiamado lo Vogo, e un altro a presso, e deli soij compagni fo prexi V homini darmi. Da una altra parte se partì sua sponte circa 60 zoveni de la Terra cum altre zernede per andar a la via de Brazan, e scontrasi in altri Turchi numero 100, cum li quali havérino a far, e fo morti 4 o 5 cavalli, e qualcun Turcho ferido: de li nostri che si partirino se trovò mancar circa 6, tra li quali cum dispiaxer intendemo esser un nostro chiamato Franz. Paulo post fo levado voxē fora del Burgo de Ponte che li Turchi vegniva e era apresso, e subito fo la Terra in arme, e redusesse ordinamente e cum bon animo ale poste debite e luoghi ordinati, e nichil fuit. Iterum questa maijtina fo levada simil voxē, e fo fatto el simile; altro non è seguido, excepto che sono stadi condutti alcuni nostri contadini, e alcuni morti; lu numero no lu intendemo, maij credemo che sia grande. Ieri el Luogotenente ne scrisse che dovessimo star in ordene, perchè luij intendeva che unitamente le nostre zente cum le altre dovesse socorre lo Campo apresso el qual era lozado li Turchi, e adesso adesso iterum ne scrive che jeri li nostri fo ale man cum li Turchi, et tandem fo di bisogno ali nostri redurse a la isula de Zervignan: non ni comanda al presente altro se non la custodia dela Terra, digando i Turchi esser numero da XX in XXX millia; comprendemo che a quelli non si possa resister. Intendemo preterea esser fatta grande preda de aneme e non de altro in le ville proxime a Campo - longo. Questa maijtina